2024年 8月 5日

各  位

会 社 名 ヤマウホールディングス株 式 会 社

代 表 者 名 代表取締役社長 有 田  徹 也
（コード番号：5284 東証スタンダード）

問 合 せ 先

役職・氏名

取 締 役
経営管理部長

倉 智  清 敬

電 話 ０９２－８７２－３３０１

当社連結子会社に対する指名停止措置に関するお知らせ

当社の連結子会社である開成工業株式会社は、2024 年 2 月 28 日深夜から 29 日未明にかけて

発生した熊本県天草市河浦町の樋門ゲート補修工事における冠水事故に関し、2024 年 8 月 5 日付

で、熊本県天草市より市工事等請負及び委託契約に係る指名停止措置（１か月）を受けましたので、

お知らせいたします。

ご関係者の皆様には、多大なるご迷惑、ご心配をおかけしておりますことを、深くお詫び申し上げます。

当社グループとしましては、今回の処分を厳粛に受け止め、皆様からの信頼回復に努めてまいります。

記

１. 指名停止措置の内容

 天草市工事等請負及び委託契約に係る指名停止措置

 指名停止措置の期間：2024年 8月 5日から 2024年 9月 4日まで（1か月）

２. 指名停止措置の理由

  「天草市工事等請負及び委託契約に係る指名停止等の措置要領」第 2条第 1項別表第 1

第 6号（安全管理措置の不適切により生じた公衆損害事故）の規定に該当するため。

３. 指名停止措置に至った内容

 熊本県天草市河浦町久留における桶門ゲートの補修工事において、2024年 2月 28

日、桶門ゲートを取り外し堤防上で補修作業を行っておりましたが、土のう積の締切

で浸水を防止できるとの考えから、作業終了時に桶門ゲートを再度取りつけなかった

ところ、28日深夜から 29日未明にかけて潮位があがり、土のうを超えて海水が水路

から流入し、堤内地側の田・畑・果樹園等を冠水させる事故が発生いたしました。

4. 指名停止措置が業績に与える影響

 現時点では当社の業績に与える影響は軽微であると判断しております。今後、重大な影響を

与えることが判明した場合は、速やかにお知らせいたします。

以  上